
 

 
Copyright ©                             2008                                                                                                              Strana  59 

Spojky (konjunkce) 
 

o slova neohebná, která spojují slova ve větě nebo věty v souvětí 
o nejsou větnými členy 
o před spojkami zpravidla píšeme čárku  

 
Spojky souřadicí 
o spojují větné členy a věty navzájem mluvnicky nezávislé (věty hlavní nebo 

věty vedlejší na stejné úrovni závislosti) 
            
                         Př.: S námahou otevřel oči a1 viděl, jak tatínek štípe poleno a2 kousky dřeva nakládá do kamen.  
 
              1.H    a1     2.H 
 
 
 
                                                                              3.V       a2        4.V 
 
o a, i, ani, nebo, anebo, či, ale, avšak, však, proto, neboť, vždyť, nýbrž, tedy, 

tudíž 
 
Spojky podřadicí 
o připojují vedlejší větu k té větě, na níž závisí 

 
o aby, kdyby, že, protože, poněvadž, když, až, jako, jakmile, -li, jestli, jestliže, 

ač, ačkoliv, ... 
 

 
 
 

 
o zdvojené spojovací výrazy:     

a proto, a tak, i když, třebas i,… 
 

o vztažné výrazy – spojují vedlejší věty a jsou větnými členy:     
který, jenž, kam, kdy  

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Copyright ©                             2008                                                                                                              Strana  60 

Spojky (konjunkce) 
 

o slova neohebná, která spojují .................. ve větě nebo ................. v souvětí 
o jsou/nejsou větnými členy 
o před spojkami zpravidla píšeme/nepíšeme čárku  

 
Spojky souřadicí 
o spojují větné členy a věty navzájem mluvnicky závislé/nezávislé (věty hlavní 

nebo věty vedlejší na stejné úrovni závislosti) 
            
                         Př.: S námahou otevřel oči a1 viděl, jak tatínek štípe poleno a2 kousky dřeva nakládá do kamen.  
 
              1.H    a1     2.H 
 
 
 
                                                                              3.V       a2        4.V 
 
o a, i, ani, nebo, anebo, či, ale, avšak, však, proto, neboť, vždyť, nýbrž, tedy, 

tudíž 
 
Spojky ............................................ 
o připojují vedlejší větu k té větě, na níž závisí 

 
o aby, kdyby, že, protože, poněvadž, když, až, jako, jakmile, -li, jestli, jestliže, 

ač, ačkoliv, ... 
 

 
 
 

 
o zdvojené spojovací výrazy:     

a proto, a tak, i když, třebas i,… 
 

o vztažné výrazy – spojují vedlejší věty a jsou/nejsou větnými členy:     
který, jenž, kam, kdy  

 
 
 
 
 
 
 


